1

Resolução CRESS 12ª Região n° 001/2022.

Ementa: Autoriza, em caráter excepcional e provisório inscrições e

cancelamentos no contexto da pandemia do novo Coronavírus - COVID -19

A Diretoria do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, e,

CONSIDERANDO as atribuições previstas e asseguradas pela Lei 8662/1993 e

pelas Resoluções CFESS n° 582 e 588/2010 e n° 764/2016;

CONSIDERANDO que em 11 de março de 2020 a Organização Mundial de Saúde -

OMS declarou que o planeta vive uma pandemia do Novo Coronavírus – COVID-19;

CONSIDERANDO o Ofício Circular CFESS n. 44/2020 de 23 de março que

estabelece o caráter excepcional e provisório das inscrições e cancelamentos

efetuados dessa forma ficarão sujeitos a nova análise e homologação (ou

revogação) quando superada a atual situação e restabelecido o funcionamento

regular do CRESS; que os/as profissionais serão responsáveis por enviar seus

documentos originais conforme prevê a Resolução CFESS n. 582/2010;

CONSIDERANDO a Portaria n. 007/2020 do CRESS 12ª Região de 24 de março de

2020, que estabelece alterações nos fluxos de trabalho e atendimento do CRESS

12ª Região à categoria de Assistentes Sociais, por meio do estabelecimento de

trabalho remoto (Home Office);

CONSIDERANDO os despachos exarados pela comissão de inscrição no dia 18 de

janeiro de 2022;

CONSIDERANDO a reunião remota da Diretoria realizada no dia 20 de janeiro de

2022 - Coragem e Democracia: “A Certeza na Frente, a História na Mão”- Gestão

2020/2023.

RESOLVE:

ART. 1º CONCEDER INSCRIÇÃO às Assistentes Sociais: Alexandro Amilto da

Silva, nº 9321; Bianca Luanda da Silva de Menezes, nº 9322; Carina Rodrigues de

Souza Consul de Oliveira, nº 9323; Carla Vaneza Lino Braz, nº 9324; Charlene

2

Cristina Menzel, nº 9325; Claudia Burgos da Silva, nº 9326; Daiana Rafaela Bach de

Almeida, nº 9327; Dennise Marcelli Didziocas de Paula, nº 9328; Edviges Fusinato

Ferreira, nº 9329; Fernanda Souza Soares, nº 9330; Glaucia Rodrigues Amaral, nº

9331; Iris Soares Machado, nº 9332; Janete Maria Bresciani, nº 9333; Josiane Jose

Gonçalves Plácido, nº 9334; Juliana Alves de Araújo, nº 9335; Mara Lucia Probst, nº

9336; Maria da Graça de Oliveira Soares, nº 9337; Maria Elizia da Cruz Schneider,

nº 9338; Maria Luiza Adelino Monteiro, nº 9339; Nelise Fatima Valenga, nº 9340;

Nicole Carolina Guedes Oliveira da Silva, nº 9341; Rosane de Assis dos Santos, nº

9342; Sandra Mara Milani, nº 9355; Sonia Regina de Lima Santos, nº 9343; Silvana

Rodrigues da Silva dos Passos, nº 9344; Susana Campos Souto, nº 9345; Valdete

Nodari Kaczmarek, nº 9346; Vivian Mota Couto, nº 9347.

ART 2º CONCEDER REINSCRIÇÃO às Assistentes sociais: Mariana dos Santos, nº

6335; Pamela da Rosa Ouriques Demarchi, nº 7502; Raquel Forchesatto, nº 5336;

Sandra Mara de Andrade, nº 4324; Simone Meurer de Moura, nº 4160.

ART. 2º DEFERIR TRANSFERÊNCIA à Assistente Social: Anna Maria Malaquias de

Quadros, nº 9348, do CRESS 10ª Região para o CRESS 12ª Região, Carolina de

Camargo, nº 9349, do CRESS 17ª Região para o CRESS 12ª Região, Isis Vanessa

Picinini Silva, nº 9350, do CRESS 9ª Região para o CRESS 12ª Região, Karem

Emanuelle de Oliveira Trabuco, nº 9351, do CRESS 5ª Região para o CRESS 12ª

Região, Marlene Silva da Costa, nº 9352, do CRESS 1ª Região para o CRESS 12ª

Região, Patricia Votto Gomes, nº 9353, do CRESS 10ª Região para o CRESS 12ª

Região, Thais Soares Marcenal dos Santos, nº 9354, do CRESS 7ª Região para o

CRESS 12ª Região.

ART. 2º HOMOLOGAR TRANSFERÊNCIA da profissional: Kênia Cristina Lopes, nº

7407, do CRESS 12ª Região para o CRESS 8ª Região.

ART. 3º CONCEDER CANCELAMENTO DE REGISTRO às Assistentes Sociais:

Bruna Peixer, nº 8002; Claudia da Rosa, nº 6997; Crislândia Waleska da Costa

Alves Beninca, nº 6591; Cristiane Barbosa Paiva Alonso, nº 8158; Daiane Micheli

Jaroseski Moresco, nº 8438; Elizabete Frigo, nº 3673; Eliziane Farias Szymkoviak, nº

3

7265; Franciele Aline Vieira, nº 9075; Franciele Silva Rosso, nº 8868; Gabriela

Minelli, nº 5350; Jovane Cruz, nº 7879; Julia Gonçalves Rech, nº 3665; Jussara

Cargnin Ferreira, nº 1028; Letícia Guimarães Braz, nº 4680; Mara Beatriz Souza, nº

7268; Marieli Krause, nº 9013; Monica Wippel Kormann, nº 1303; Peulo Henrique

Pereira Farias, nº 8962; Simone Henschel Furtado, nº 8931; Vanderleia Roveda

Croceta, nº 6449.

ART. 5º CONCEDER INTERRUPÇÃO DE REGISTRO à Assistente Social:

Maryhana dos Santos Cavalheiro de Moraes, nº , por motivo de tratamento de

saúde, para o período 180 dias, a partir de dezembro de 2021, conforme

documentos apresentados.

Florianópolis, 20 de janeiro de 2022.

Viviana Wachtel Seleme

Assistente Social nº 2516/CRESS 12ª Região

Presidente